Acta sunt hec apud Merenberch his presentibus & in testimonium deputatis, videlicet Lodowico de Salsbude, Henrico Martino, Henrico de Adsbach, Danne de Bukefecke, Lodowico de Elsass, mense Novembri; Insuper apud Wetslariam dicte renunciacionis facta est iteratio, his presentibus scilicet Giselberto Decano ecclesie Wetslariensis, Cyabr de Rudenbusen, Everwino de Garvenheim, Wetzalone de Garvenheim, Damaro Militibus; Ricolfo, Lodowico Scabinis Wetslariensibus, & aliis quam pluribus. Anno Domini MCCXLVII. VI. Idus Februarii.

CXXXVI.

Benannte Dynasten v. Plesse stiften das Cisterzienser Nonnenkloster Hockelheim.

1247.

In nomine sancte & individue Trinitatis. Ludolfus, Godescalkus, Poppo nobiles de Plesse, nec non & uxores & pueri ipsorum, universis, ad quos presentes littere pervenerint, salutem in perpetuum. Quoniam ea, que aguntur in tempore, cum lapsu temporis elabuntur, necesse est imbecillitati humane memorie scripti beneficio subvenire. Notum igitur esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos saluti animarum nostrarum salubriter providentes de concordi heredum & coheredum nostrorum consensu, liberaliter ac libere contulimus Abbatisse Adelae ejusque Conventui ordinis Cisterciensis, quondam in *Uorenberch* constitutis, fundum & proprietatem Ecclesie in *Hokelhem* cum omnibus suis attinentiis tam in agris quam in paschuis, & in siluis, cum omni jure, quod nobis in eadem Ecclesia & ejus possessionibus ratione temporalis dominii competebat, hac siquidem adjecta conditione, ut ad nullius Principis dominium, preter ad nostrum, se transferre valeant, ibique in honore Domini nostri Ihesu Christi & beate Marie Virginis, sanctique Petri Apostoli beatique Dyonisii, Nicolai confessor. Monasterium monialium ejusdem ordinis construatur. Ad cujus promotionem

tam nos, quam heredes nostros perpetuo volumus esse obligatos, nichil ob hoc nobis vel heredibus nostris temporalis jurisdictionis in eodem monasterio vendicantes; hoc solo excepto, quod nos & progenitores nostri, nec non & heredes pro tempore succedentes, tam vivi quam defuncti, plenam & perpetuam firmitatem ibidem in spiritualibus consequamur. Ut autem hæc ipsa donatio, que de pietatis fonte processit, perpetuam apud posteros obtineat firmitatem, presentem paginam inde conscriptam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam, imprecantes divine ultionis iudicium omnibus, qui ausu temerario presumpserint contraire.

Acta sunt hæc anno gratie MCCXLVII. Indictione V. tempore Domini Innocentii Papæ quarti, Romano imperio inter *Fridericum* quondam Imperatorem, & Regem *Henricum* quondam *Thuringie Lantgravium* in scismate constituto, mortis ejusdem Regis anno primo, nobili Domino Archiepiscopo *Sifrido* Ecclesie Moguntinensis. Hujus rei testes sunt:

Abbas *Thenaro* de *Remhusen*.

Abbas *Everhardus* de *Northem*.

Prepositus *Otto* de *Wenethe*.

Johannes plebanus in *Plesse*.

Volcwinus plebanus de *Hildesse*.

Vicecancell. de *Russeberch*.

Hermannus, *Bernhardus* milites de *Hardenberch*.

Henricus, *Guntherus* nobiles de *Boventun*.

& ceteri quamplures, qui presenti Kartula nequeunt comprehendi.

CXXXVII.

Eberhard Herr von Breuberg bestätigt eine von Gerlach Herrn von Büdingen, seinem verstorbenen Schwiegervater, dem Kloster Haina geschehene Schenkung in Seckbach.

1247.

Nos *Eberhardus* de *Bruberge* universis hanc literam vistris salutem in Domino. Noveritis quod *Socer* noster Dominus *G.* beate memorie de *Budingen* quasdam vineas sitas in *Seckebach* contulit Ecclesie in *Hegbenehe* ordinis *Cisterc.* sub quodam censu annuo, quem usque ad presens tempus de eisdem bonis perfolverunt, quam donacionem ratam habemus cum nostris heredibus, adjicientes, quod nemini quicquam in eisdem bonis fecimus, nec facere proponimus, quod sepe dicte Ecclesie possit cedere in prejudicium & gravamen. In hujus rei evidentiam presentem cedulam nostri sigilli munimine duximus roborandam.

CXXXVIII.

CXXXVIII.

Ronrad und Widekind, Herrn zu Merenberg, verziehen gegen das Kloster Arnesburg auf ihre Ansprüche an Güther in Holzheim.

d. 9. Jul. 1247.

Cunradus & Wetekendus fratres Domini de Merenberg, universis Christi fidelibus has litteras auditoris salutem in Domino. Tenore presentium recognoscimus, quod nos monasterio in Arnesburg movimus questionem super bonis in Holzheim sitis, que progenitores nostri & eorum heredes eidem monasterio vendiderunt, vel -- contulerunt. Tandem rem composuimus in hunc modum quod a fratribus ipsius monasterii decem marcas recepimus, & renunciavimus sollempniter omni que . . . & omni juri nostro quod ratione honorum illorum, sive alia quacunque de causa, vel habuimus vel habere potuimus usque in diem illum contra monasterium supradictum, & hoc fecimus nos singuli communicata manu uxorum nostrarum tam pro nobis quam pro nostris filiis & successoribus universis. Testes hujus rei sunt Marquardus Comes de Solmensen, Gieselbertus de Escheburne, Dagemarus de Wetflavia, Sifridus de Hattenrode, Sifridus de Bloibach, Ludewicus de Elsassien, Siboldus de Linde, milites. Wernerus Plebanus de Wetflaria, Wilhelmus Abbas, Wernerus Prior, Hartmannus Cellarius, Hermannus Portarius, Monachi. Ludewicus de Wetflaria, Cunradus sutor conversi in Arnesburg. Ludewicus Scultetus Wetflariensis, Rudolphus filius Gerberti, Wigandus sub tuguriis, Ricolphus de Bragt Scabini Wetflarienses, & alii quam plures. In evidentiam geste rei sigillis tam nostris quam Civitatis Wetflariensis fecimus presentem paginam confirmari.

Astum anno domini MCCXLVI. proxima secunda feria ante festum sancte Margarete Virginis VII. Idus Julii.

CXXXIX.

Weisthum über die Vogtei Wetter, und Nachricht von der Folge der dortigen Stiftsvögte.

I.

d. 24. Sept. 1239.

Hi sunt articuli, quos distavit communitas & Scabini in Wettera. Item quicumque extraneus accedens ad oppidum in Wettera vult habere communionem, que vulgariter *Almeinde* dicitur, dabit Advocato XX. den. leves, & communitati XX. denar. leves. Item nemo debet facere Einunge sine consilio Advocati. Item de *Achtwort* dicimus & pronunciamus, quod nemo debet pascere sive immit-

immittere pecora in forestum, quod dicitur *Achtewort*, sine prescitu Advocati & Sculteti. Item de iudicio Advocati. Item Advocatus habet federe tria iudicia cum baculo, ut est juris, & homines qui pertinent ad istum (istud) iudicium debent manifestare iura sua & nostra, & qui remanserit extra iudicium, habet Advocatus ipsum punire. Item de iudicio capitali. Item quicumque in terminis opidi & intra occiderit civem aut extraneum, septima manu iurabit de innocentia sua, quodsi non fecerit, ex tunc vadiabit sculteto XXX. libr. den. quodsi non fecerit, exterminabitur. Item de foresto. Item quicumque forestum diurnum, vadiabit LX. den. quicumque nocturnum, II. libr. den. vadiabit sculteto. Item de culpa minore. Item dicimus & pronunciamus, quod qui habet culpam minorem, que *Voirsatze* dicitur, vadiabit XX. den. Item de iudicio census. Item Dnus noster habet unum iudicium census, ad quod omnes debent venire ad vocem preconis, & qui reliquerit censum suum ad occasum solis, Advocatus debet tollere pignus suum, & qui reliquerit ad crastinum, habet jus ipsum punire. Item de treuga & pace. Item feria quinta & sexta usque ad occasum solis in dominica nemo debet incurfare personam vel bona ipsius propter rancorem animi sui, quod vulgari- ter dicitur *fryhe mozt*, & qui taliter incurfaverit, exlex erit & infamis, quod dicitur *Evelois & Rechts- lois*. Item de homicidio in impetu. Item quicumque fecerit homicidium per impetum animi sui, *hastemoed*, vadiabit sculteto II. libr. den. & satisfaciet propinguis pro anima occisi. Item de Wapele. Item qui- cunque impigerit concivem suum in Wapele, dabit iudici XXX. den. & exterminabitur ad annum & diem. Item dicimus & pronunciamus quod Dominus noster habet statuere & destituere iudicium in Advocato, Sculteto, & XIV. Scabinis, & debet facere Einungam in opido & villis adjicientibus, de agris, pratis, pascuis, sylvis & via communi. Item de omni iudicio capitali & advocatia. Hi sunt termini Wibilde: ab Oriente a palude que dicitur *langreig* usque ad arborem in confinio mo- lendini. Item ab ea ad arborem Cruneich. Item ad verticem fossati Werckegruben. Item ad arbo- rem Salgrun. Item ad longum fossatum & deorsum usque ad arborem in agro ludlinden. Item dein- de ad ortum qui dicitur grunfant. Item ad declivum pratorum versus *Gebicheborse*. Item descen- dendo ad molendinum Ortonis. Item ad paludem in frata *Langwevder*. Item deinde ad arborem juxta *Woldeborne*. Item ad veterem crucem juxta stratam *Logena*. Item rursus ad paludem antedi- ctam *Langteiche*. Item de articulis Institorum, qui *Iunige* vocantur. Item quicumque vult exercere mercaturam sive meccanicam, debet acquirere a sculteto & consulis, & dabit quilibet pistor IIII. solid., pellifex III. solid., sutor III. solid., carnifex IIII. solid., cerdo IIII. solid., sartor III. solid., cramerar. IIII. solid. & unum talentum piperis. Item dicimus & pronunciamus, si incenditur ali- cubi, quod absit, in quocunque quartale civitatis, domus proxima destrui debet, & si incendium non transferit, domum destructam ipsam Dominus persolvat. Item de proscriptis intrantibus civita- tem. Item quicumque proscriptus in civitate intraverit civitatem absque prelocuto, vel quicumque ipsum receperit, seu hospitaverit, sciens ipsum esse proscriptum, reus erit cum proscripto. Item de

debitis.

debitis. Item si aliquis civis movet alteri questionem super debitis, si reus fatetur debitum, solvet intra XIV. dies, si non, vadiabit iudici I. solid. Item de questione coram iudicio Advocati. Item dicimus & pronunciamus, si aliquis ponit questionem coram iudicio contra aliquem de bonis mobilibus, & offert probationem, nec potest probare, vadiabit unam marcam Advocato pro defectu. Item nemo debet assumere secum invasores ad invadendam domum alicujus sub pena II. libr. aut corporis. Item quicumque vult incedere cum gladio, aut aliter, quod vulgariter vocatur *Wapende*, debet illud facere cum iudicio Sculteti & Consulium, & non aliter; secus qui fecerit, vadiabit II. solid. Item pena pro oblatione inhonesta vadiabitur Advocato & non Sculteto.

Acta sunt hec in Cimiterio apud Wettera, VIII. Kal. Octobr. Anno Domini MCCXXXIX.

II.

6. II. Nov. 1247.

Litruis Dei gracia Abbatisa in Wetter cum universitate conventus ejusdem ecclesie omnibus presens scriptum intuentibus utriusque vite salutem. Ad noticiam omnium pervenire volumus ea, que a predecessoribus nostris vere cognovimus, scilicet quod a prima fundacione nostre Ecclesie venerabiles patres Archiepiscopi, qui pro tempore Ecclesie Maguntine presuerunt, Advocatiam in Wetter quiete possederunt, quoad usque quidam Archiepiscopus Maguntine ecclesie Lantgravium Thuringie eadem advocatia infeodavit, cujus heredes eam multis temporibus ab Ecclesia Maguntina tenuerunt, usque ad tempora cujusdam Ludewici Lantgravii, qui in transmarinis partibus decessit nec heredem masculum superstitem reliquit. * Unde Advocacia eadem Maguntine Ecclesie vacavit, quam Archiepiscopus Conradus nomine, qui tunc Ecclesie Maguntine presuit, Comiti Wernero de Widekenstein nomine suo gubernandam commisit. Postmodum idem Archiepiscopus quendam Lantgravium Hermannum, quia filiam fratris predicti Conradi Archiepiscopi duxerat uxorem, eadem Advocacia iterum infeodavit. Cum vero idem Lantgravius Hermannus, nec non predictus Archiepiscopus, & comes Wernherus de Widekenstein essent in partibus transmarinis, predictus Lantgravius eandem Advocaciam Comiti Wernhero de Widekensteyn pro quadam pecunie ** impignoravit, & hoc per manum dicti Archiepiscopi Conradi. Sed tempore succedente cum essent ad propria reversi, Lantgravius reddita pecunia Comiti, Advocatiam resumpsit, cujus heredes usque ad tempora nostra eam ab Ecclesia Maguntina tenuerunt. Ne igitur imposterum aliqua super his dubietas possit
sub.

* Landgraf Ludwig III. oder der Milde.

** Es ist hier im Original das Wort Summa ausgelassen.

suboriri, nos presens scriptum sigillo nostro, & appensione sigilli nostre Ecclesie, nec non Decani Ecclesie nostre, roboravimus.

Datum Wetter Anno gratie MCCXLVII, in festo Martini. *

CXL.

Bischof H. von Würzburg trägt die von Konrad und Siffried von Heusamstamm ihm aufgesagte Lehengüter in Gebenbrunn auf deren Bitte Rudolph genannt Grasloch dem jüngern von Diepurg auf. **
im Febr. 1248.

H. Dei gratia *Herbipolensis* Episcopus dilecto sibi *Rudolfo* dicto *Grasloch* juniore de *Diepurg* salutem & omne bonum. Cum nobiles viri *Conradus* & *Sifridus* fratres de *Huisenstam* bona in *Gebenbrunnen* nobis resignaverint, ad eorundem instantiam ipsa bona tibi & tuis heredibus transmittimus a nostra Ecclesia in feodo possidenda, presens scriptum tibi & tuis heredibus super hoc in testimonium concedentes.

Datum *Herbipoli* anno Domini MCCXL octavo, in mense Februarii. Indict. VI. Pontificatus nostri anno XX tercio.

CXLI.

Graf Gottfrieds von Reichenbach Sühnebrief gegen das Kloster Haina.
d. 25. Nov. 1248.

Godefridus Dei gracia dictus Comes de *Reichenbach* universis Christi fidelibus, quibus presens pagina oblata fuerit, salutem in eo qui est omnium vera salus. Tenore presentium litterarum pro-

* Die nemliche *Lutrudis* Dei gratia Abatissa de *Wettere* übergiebt im J. 1235. predium in *Bockendorff* in parochia *Gruessen* situm ab *Andrea* de *Gosfelle* clerico pro 3. marcis resignatum dem Kloster *Aulesburg* um 20. solidos, und tauscht von demselben ein Guth (praedium) in *Uffe* gegen ein Guth in *Waldgerrshusen* ein. Im J. 1236. vergleicht sie und *Godscalcus* Decanus de *Kostenbergk* das Kloster *Haina* mit einem Bürger zu *Wetter* über einige zehentbare und zu den zehenten in *Wetter* und *Berenthal* gehörige Aecker. Im J. 1237. verwilliget ferner *Lutrudis* Abatissa de *Wettere*, *Jrmetrudis* Preposita, *Gisla* Decana totumque ejusdem Ecclesiae Capitulum &c. dem Kloster *Haina* und *Aulesburg*, daß es dem Stift *Wetter* zugestandne, aber durch Erbschaft in fremde Hände gekommene Güther, durch Uebergabe, Kauf oder Tausch an sich bringen möge, doch dem Stift in andern Fällen an seinen Rechten unschädlich, und auch diesmal nicht anders, als gegen einen gewissen jährlichen Zins.

** Vergl. oben Beil. XCIV.

protestamur & ad noticiam transferimus futurorum, quod quicquid in nos deliquerant Dominus Abbas & conventus ecclesie in Hegenehe, a vassallis nostris bona aliqua comparando, sive ministeriales sive & proprios ad suam religionem nostros homines assumendo, seu & ab eisdem quocunque modo bona aliqua conquirendo, hec omnia eis condonamus & remittimus puro corde, & proinde nec verbo nec facto malum eis unquam aliquod inferemus, & promiserunt nobis pro ecclesia supra dicta Conradus Cellerarius, frater Huboldus & frater Degenhardus, quod in omnibus que superius dicta sunt, deinceps ipsa ecclesia conquiescet, & in talibus nos amplius non turbabit, & ad majorem evidentiam & firmitatem hujus facti Dominorum nostrorum Fritzlarientium, quorum nomina subnotantur, sigillis & nostro presentem paginam fecimus roborari.

Actum in clauetro ecclesie *Fritzlarientis*, anno Domini MCCXLVIII. in die beate Katerine virginis. Presentes erant *Henricus* Decanus, *Henricus* Cantor, *Volpertus* de *Burken*, *Henricus* Custos, *Wideroldus* de *Wolfershufen*, *Conradus* de *Boimeneburg* & *Wigandus* de *Maretorf* Canonici *Fritzlarientis*; *Warmundus* de *Werneswich*, *Ludewicus* de *Linsingen* & *Reinberus* Milites; *Sibodo* sacerdos, *Gumbertus* & *Hermannus* de *Jesseke* Scholares; *Trotmarus* *Villicus*, *Conradus*, *Gude* & *Gumbertus* qui dicitur *Sclavus*, & alii quam plures feliciter Amen.

CXLII.

Die Gebrüder von Hohensfeld machen der Landgräfin Sophia ihr Schloß
Hohensfeld lehnbar, und entsagen allen ihren Ansprüchen auf das
Grafengericht in Dautpfe.

d. 29. Jul. 1249.

Nos *Conradus*, *Gumpertus*, *Ekkehardus* fratres de *Honvels*, *Volpertus*, *Hofekinus*, *Sifrydus* *Slimph.* Recognoscimus & publice protestamur, quod cum inclita Domina nostra *Sophia* *Lantgravia* *Thuringie* Domina *Hassie* & quondam *Ducissa* *Brabantie* in hunc modum concordavimus ipsius gratie reformati, quod *Honvels* castrum nostrum ipsi suisque liberis dedimus absolute, idem ab ipsa & liberis suis titulo feodali recipientes possidendum. Abrenunciavimus & omni juri quod in *Comitia* *Thudese* habere dinoscebamur, promittentes ipsi suisque pueris fide data & juramento prestito contra quemlibet hominum bona fide servire & ferre nostrum auxilium & juvamen. Adjectum est insuper, quod in strata, terra, civitatibus, oppidis, villis, castris, ministerialibus, hominibus, conductu predictae Domine nostre nullum gravare debemus nec infestare. Preterea promissimus sub pena quingentarum marcarum argenti, si hec que supra dicta sunt violaverimus, quod absit, & si ministerialibus nec non castellanis totius terre & comparibus nostris visum fuerit nos emendare debere, & id temere facere contempnimus, sepe dicta domina nostra prenominata summam pecunie in Castro no-

stro Honvels & nostra hereditate requirere debet duobus mensibus post violationem nostri promissi, si vero unus nostrum promissum infringere presumpserit, solus nichilominus premisse pene subjacebit, aliis exemptis. Utautem hoc factum nostrum rationabile firum maneat & inconvulsum, presentem paginam conscribimus, sigillorum nobilium *Bertoldi Comitis de Cygenhagen, Comitum de Solmesse, Volperti Hofekini, Guntrami pincerne de Sweinsberg, Johannis de Ternbach* munimine roboratam. Testes hujus rei sunt nobiles *Bertoldus Comes de Cygenhagen, Sifridus Comes de Wisegenstein, Guntramus pincerna de Sweinsberg, Theodoricus Lupus de Gudensberg, Milcheingus, Wideroldus de Nordikke, Johannes, Giselbertus, Bernhardus milites de Ternbach, Crafft de Sweinsberg, Fridericus de Calsmunt, Andreas Bründel, Tamo de Glatebach, Heinricus Luzzelcolbe, & alii quam plures fide digni.*

Acta sunt hec anno Domini MCCXLVIII, IV. kal. Aug. *

CXLIII.

Siffried von Heussenstamm entsagt seinen Ansprüchen an den Gehazborner Hof.

im Jul. 1250.

In nomine domini, Amen. Ego *Siffridus & Elisabeth* uxor mea de *Husenstam*. Innotescere cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos de communi consilio & consensu, accedente etiam consensu *Heinrici senioris filii nostri, & omnium liberorum nostrorum, propter beatam virginem Mariam, & in remissionem nostrorum peccaminum, renuntiavimus omni actioni, si quam habere videbamus adversus grangiam in Geberbrunnen, saper decimis agrorum & novalium cultorum & incultorum ibidem sitorum; ita quod claustrum de Eberbach & conventus, quibus jam dicta grangia omni jure pertinet, ab omni impetitione sive vexatione nostra & liberorum nostrorum nunc viventium & in antea nobis succedentium de cetero sit libera & absoluta. Speramus enim vehementer, quod*

* In eben diesem J. 1249. richten Abt Henrich zu Fulda und Graf Berthold von Ziegenhain einen Vertrag zu wechselseitiger Hilfe und Beschützung auf; der Abt will seinen Beamten und Burgmännern befehlen, dem Graf alle seine Schlösser frei zu öffnen, und ihm, gleich ihm selbst, zu gehorchen; auch soll der Graf die ihm von weil. Abt Konrad verliehenen beiden Burglehen, deren eins im neuen Hof, das andre im neuen Schloß zu Fulda gelegen ist, vom Stift zu Burglehen tragen. Zur Sicherheit setzt Graf Berthold dem Abt 100 Pf. ein, die ihm jährlich in der Vogtei zu Fulda, und den inliegenden Dörfern fallen, worin er das Vogteirecht hergebracht hat; doch vorbehältlich der Wiederlösung mit 1000 Mark Silbers. Der Abt setzt dagegen dem Graf eine gleiche jährliche Rente aus seiner Renterei zu Bingenheim und Oweha ein, die er gleichfalls mit 1000 Mark wieder lösen kann.

quod per gloriosam virginem & matrem domini ibi nobis merces recompenfetur, ubi nec tynee nec erugini datur iustorum gloriam demoliri. Igitur ut hec nostra concessio predictae ecclesie & conventui rata & illibata permaneat, presens scriptum nostro duximus sigillo communiri.

Acta sunt hec anno Domini MCC. quinquagesimo, Mense Julio.

CXLIV.

Vertrag Graf Bertholds von Ziegenheim und Graf Gottfrieds von Reichensbach, wodurch der erstere dem letztern auf seine Forderungen und Lehen eine Summe Geldes wiederkösllich vorschießt.

den 15. Aug. 1250.

In nomine sancte & individue trinitatis. Nos *Beroldus Comes de Cygenbagen, Godefridus Comes de Richenbach* cunctis Christi fidelibus in perpetuum notum esse cupimus declarantes, quod nos B. consanguineo nostro Comiti G. mutuo prestamus ad spatium trium annorum octoginta marcas argenti super omnia negocia quicquid habebat in actionibus adversum nos, & super feoda ipsius universa, ita videlicet, si ipse intra hoc triennium - - - (mortuus) fuerit, nos ipsa feoda debeamus libere possidere, & si infra hos annos eadem non solverit, nobis iterum ea cedant; nos vero G. si ea infra predictum tempus solverimus, Comes B. ea nobis dabit ad solvendum, & ad nos revertantur; — nos ea de - - - feodis solvere non debemus, sive de bonis sumptis & habitis aliunde. Preterea nos G. impetrabimus, si possumus, a dominis feodalibus & ab aliis dominis nostris hoc literis suis confirmare &c.

Acta *Cygenbagen*, anno dominice incarnationis MCCL. XVIII. Kal. Septembr. Testes aderant & adesse debent adhuc: *Comes Sifridus de Widigenstein, Comes Widekindus frater ejus, Comes Wernberus, Comes Widekindus de novo Castro & Dominus Volquinus ejus filius, Guntramus Pincerna de Sutinesberg, Sibodo de Yttere, Wigandus Uratz, Bruno de Winterseheit, Heinricus Marschalcus, Bruno Dapifer, Arnoldus de Rukelhusen, Heinricus de Aldenberg, - - - frater suus. Theodoricus Setzepant, Heinricus de - - - & alii quam plures.*

CXLV.

Probst Werner zu Werberg willigt in die Erbauung einer Kapelle zu Harbach, der Mutterkirche zu Sassen unbeschadet.

d. 2. Sept. 1250.

W. in nomine sancte & individue trinitatis. *Wernerus* dei gratia Prepositus & universitas monasterii ordinis sancti Augustini in *Werberg* universis Christiane professionis tam pre-

sentibus quam futuris presentem paginam inspecturis salutem & pacem. Sane cavetur amiculo scriptorum, ne facta presentium ledat contentio posterorum. Hinc est quod ad singulorum notitiam cupimus pervenire, quod parrochiales nostri de *Harebach* plus propter hostes & incendia repentina, quam ad Dei cultum & honorem, capellam in predicta villa, ubi se & sua conservarent, habere volentes, ad presentiam nostram Werberg intrantes accesserint &, ut propositum voluntatis sue effectui manciparetur, super causa predicta nobis precibus affluos & multimodis institerint. Nos igitur talem afflictionem & timorem in laudem & honorem Dei & beate virginis genitricis Dei nec non omnium sanctorum convertentes ad instantiam eorum grato concurrimus assensu tali videlicet conditione, quod ipsi capellam non in solo alieno, sed in predio ibidem monasterio nostro attinente, sine omni prejudicio ecclesie matricis, cui nomen vulgare est *Sassin*, sicut factum est, construerent & pararent. Preterea consecrationem supra dicte capelle, teste Domino *Heinrico* Episcopo, viro venerabili dicto de *Striperg* per ipsum solempniter & devote celebratam eo pacto admittimus concedendo, quod, salvo jure prefate ecclesie matricis, in qualibet septimana unicus dies, quem predicti villani sibi eligerent, in ea, cum anniversario dedicationis, absque die dominica, officio vacarent divino, persona transmissa ex parte conventus Werberg mediante. Ut autem hujusmodi concessionis contractus ratus maneat & inviolatus, hanc paginam notari & sigillo ecclesie nostre fecimus roborari.

Acta sunt hec anno domini MCCLIV. Nonas Septembris.

CXLVI.

Die Landgräfin Sophia willigt in einen Güterkauf des Klosters Haina.

1250.

Nos *Sophia* Landgravia filia beate Elyzabeth *Domina Hassie* & quondam Ducissa Brabantie. Universis hanc notulam intuentibus protestamur, quod emptionem bonorum in *Suinesa* que monachi in *Haynebe* a Gerardo dicto Scaden, M. ipsius uxore, que nostra fuit ministerialis in *Wildungen*, eorumque pueris emerunt rationabiliter, ratam tenemus & admittimus approbando. Ne autem in hiis a quoquam infestentur in posterum, in hujus rei evidentiam nostrum sigillum presentibus est appensum.

CXLVII.

Graf Otto der jüngere von Eberstein bestimmt die Mitgift seiner an
Henrich den jüngern Herrn von Lichtenberg verlobten Tochter,
und stellt darüber Bürgen aus.

d. 8. Jan. 1251.

Ego Otto junior Dominus de Eberstein. Notum fieri cupio universis presentibus & posteris, quibus hec litera fuerit ostensa, quod ego Adelheidim, dilectam filiam meam, Henrico nobili viro juniore de Lichtenberc matrimonialiter copulavi, promittentes eidem H. ad hoc matrimonium trecentas quinquaginta marcas argenti fini a die purificationis beate Marie proxime venturo ad annum me daturum. Pro eodem argento constitui dicto H. fidejussores subscriptos in solidum quemlibet ipsorum pro toto, videlicet Eberhardum seniore de Eberstein, Prepositum Argentinensem fratres meos, Henricum Comitem gemini pontis, Hermannum juniorem de Geroltseke, Wolframum juniorem de Flekenstein, Reinbotonem & Reinhardum dominos de Windeke; ita quod si unus vel plures morte, quod abfit, vel alio quocunque casu, in sua fidejussione defecit, pars deficientis vel deficientium super superstitibus revertet. Et si in predicto prenotatam pecuniam anno non persolvo, ego me personaliter apud Wihenburg nomine obsidis presentabo, non prius inde discessurus, donec memoratum argentum fuerit persolutum. Quod si non fecero predicti fidejussores, qui sunt fautores, ecclesie apud Argentinam, vel apud ecclesiam in Hagenowe, vel apud Wihenburg, se obsides, quam primum moniti fuerint, infra octo dies presentabant non prius inde discessuri, donec sepedictum argentum sit integraliter persolutum. Ego E. senior de Ebersteino, ego Prepositus Argentinensis, & ego H. Comes gemini pontis, & ego Hermannus junior de Geroltseke, ego Wolframus junior de Flekenstein, nos etiam Reinboto & Reinhardus Domini de Windeke, nos prenotata sepe dicta profiteamur singulariter & universi, presentes literas etiam per sigilla nostra, que singulariter & omnia presentibus sunt appensa, in hanc fidejussorem consensisse, & ipsam ore & manu predicto H. de Lichtenberc promississe; ita quod si deficeret aliquis nostrum in promissis, sive unus sive plures, idem H. pignora deficientis vel deficientium de bona voluntate ipsius vel ipsorum caperet, donec ipsum argentum integraliter fuerit persolutum. Ego quoque Comes gemini pontis, si personaliter obses ibidem non fuero, quatuor milites loco mei faciam presentari. In cujus rei plenioram evidentiam presentem literam eidem H. contuli sigilli mei & sigillorum predictorum fidejussorum munimine confirmatam.

Acta sunt hec apud Schertsheim anno domini MCCLI. proxima dominica post Epiphaniam domini.*

CXLVIII.

* In eben dem J. 1251. bekent Abt Werner von Hersfeld, daß er auf Bitte Graf Gottfrieds von Reichenbach die Lehen, die er von Hersfeld trägt, auf den Fall seines Todes, seinem Verwandten, dem Graf Berthold von Ziegenham, und dessen Lehenserben, geliehen.

CXLVIII.

Graf Gottfried von Reichenbach giebt seine Einstimmung zu einem Gütbertausch Wigands von Aldengrufen und des Klosters Haina.

1252.

Godofridus Comes de Reichenbach omnibus presentem paginam inspecturis. Notum fieri cupimus universis, quod Wigandus de Aldengrufen fecit concambium cum ecclesia de Aulesburg ordinis Cisterciensis accipiens ab ecclesia bona sita in Gemünden, tradensque ecclesie bona sua in Aldengrufen universa cum omni juris integritate perpetuo possidenda. Verum cum nos aliquid juris & contradictionis in bonis predictis in Aldengrufen sitis habere videremur, ne prefatum concambium per nos impediretur, tali modo nostre contradictioni abrenunciamus, videlicet ut eundem respectum, quem habueramus ad bona sita in Aldengrufen, deinceps habeamus ad illa bona in Gemünden, que dictus W. percepit ab ecclesia memorata, ita sane quod ecclesia in sua possessione non gravetur, quam non solum non impedire, sed & modis omnibus cupimus promovere. Et ut noster consensus evidens sit ac manifestus, presentem kartam sigilli nostri appensione roboramus.

Actum Anno gracie Millesimo CCLII. Hujus rei testes sunt, *Conradus Cruch & Rudolphus frater suus, Ludewicus Westerschile Milites; Bertoldus de Erkersdorf, Hartmannus Crengel, Fridericus de Kebele & Heinzel de Holzhufen, servi.* *

CXLIX.

Erzbischof Gerhard von Mainz willigt in eine Schenkung lehnbareer Gütber an das Kloster Haina.

d. 12. Nov. 1253.

Nos Dei gratia sancte Maguntinensis sedis Archiepiscopus sacri imperii per Germaniam Archicancellarius, dilectis in Christo Abbati & Conventui Monasterii in Hegenebe Cisterciensis ordinis Maguntin. dioc. salutem in Domino Ihesu Christo. Quia fideles nostri *Ludewicus & Ortwinus fratres*

* Berthold Graf von Ziegenhain bezeugt, daß die Brüder Rudolph und Konrad genannt Krug, Ritter (milites), und ihre Weiber Bertha und Irmgard, ihm den lehnbaren Besitzen in Winterscheid aufgesagt, und mit seiner Einwilligung an das Kloster Haina geschenkt. d. in Castro Ziegenhain 1252. VIII. Cal. Maji. — Eben darüber ertheilt in eben dem J. Graf Gottfried von Reichenbach seine Einwilligung. d. Fer. III. ante nativ. Joan. Bapt. — Erwähnte Brüder genannt Krug verkaufen ferner in diesem Jahr die Dörfer Monschied und Fischbach an das Kloster Haina. d. in Castro Ziegenhagen.

tres milites de *Linsingen* & *Theodericus* filius ipsius *Ludewici* villam eorum propriam *Aspehe* cum suis pertinentiis omnibus in manus nostras & nostre ecclesie libere resignaverunt, ipsamque villam a nobis susceperunt feudali titulo possidendam loco Advocatie ville in *Batdinhusen*, quam iidem fratres & filius *Ludewici* a *Bertoldo Comite de Scowenburg* & idem Comes a nobis & nostra ecclesia in feodo optinentes nobis de nostro consensu vendiderant. Nos ipsam Advocatiam, quam predicti in nostris manibus resignarunt, a nobis & per nos vestro monasterio duximus conferendam, ita quod eam quiete & libere cum suis juribus perpetuo possidere valeatis sicut eam predicti hactenus possederunt. Nos enim villam predictam *Aspehe* cum suis pertinentiis universis loco ipsius Advocatie recepimus, & memorati milites & *Theodericus* ipsam a nobis & nostra ecclesia loco ejus in feodo obtinebunt. In cujus facti memoriam & debitam firmitatem presentes litteras nostri & Capituli *Maguntini* sigillorum munimine fecimus roborari.

Datum *Zelingeftat* anno domini *MCCLIII. II. Idus Novembr. Pontific. nostri anno secundo.* *

CL.

Des Konvents zu *Hersfeld* Verfügung wegen Wiederaufbauung des eingegangenen Orts *Friesenheim*.

v. 20. Jun. 1254.

Arnoldus Decanus totusque Conventus monasterii *Hersfeldensis* omnibus hanc paginam insipientibus salutem in eo qui est omnis salus. Recognoscimus presentibus protestantes quod *Hermannus* nostre Ecclesie Portarius quendam locum cum suis appenditiis apud *Benhusen* situm, ad portam nostram pertinentem, in quo quondam villa fuit quæ sat longo tempore ab inhabitatoribus postea desolata ad reedificandum & ad excolendum ex novo, cum consensu & bona voluntate *Bertoldi* ejusdem loci Advocati & suorum fratrum, scilicet *Borchardi*, *Volperti*, & *Henrici*, nomen ei *Friesenham* imponentes, & exinde dividentes viginti quatuor proprietates mansionum nobis consentientibus *Volperto* & quibusdam aliis hominibus jure hereditario contulit, sed hoc pacto, ut jam dicti homines ad quinque annos, qui expirabunt in festo beatæ *Margaritæ*, & ab omni jure censuali

&

* In dem nemlichen J. 1253. bekennet Erzb. *Gerhard* zu *Mainz*, daß er seinen Vetter Graf *Berthold* von *Siegenhain*, auf den Fall des Absterbens *Dierrichs* von *Bardenhausen*, mit dessen vom Erzstift *Mainz* tragenden Lehen, nemlich mit dem Zehnten zu *Weirershufen*, *Ainmigeshusen*, *Niederndorf* und *Sußen*, auch einer Hube zu *Korheim*, belehnt habe. — Um eben diese Zeit schlichtet *Elica Comitissa de Zigenhain*, als weiblicher Schiedsrichter, in einer undatirten Urkunde einen Streit zwischen dem Kloster *Haina* und *Audolph* von *Wambach*, zum Vortheil des erstern.

(Vide

& Advocatiæ liberi permenerent, quibus annis transactis unusquisque dictorum hominum deinceps de suis pro omni jure portarii & Advocati, tam censuali quam alio, duos solidos & unum pullum persolvent annuatim, quos recipiet Volpertus villicus, vel qui pro tempore villicus fuerit, solum ex parte Portarii locatus in villa memorata, & ex ipso censu dabit sex solidos pro jure Comitæ *Rodenburgum*, & duos solidos Ludovico de Crumbach & duos Arnoldo & heredibus eorum, etiam annuatim: quicquid autem de censu memorato residuum fuerit, dimidietatem dictus villicus pro omni suo jure Portario præsentabit, & reliquam partem pro omni suo jure dabit Advocato. Volpertus autem villicus ad dies vitæ suæ villicationem suscepit, & ab omni jure censuali & Advocatiæ cum suis heredibus est exemptus. Si autem ipsum vel suos heredes sua bona vendere contigerit, de ipsis bonis Portario & Advocato respondebitur, sicut de aliis bonis dictæ villæ est superius institutum. Præterea si quis ex dictis hominibus, sive masculus sive foemina, domino vocante cessit ab hac *Laica*, pro optimo jumento vel frumento dabit unum solidum Portario & nihil Advocato. Ut autem hoc semper inviolabiliter observetur, hanc literam inde conscriptam nostræ ecclesiæ sigillo duximus roborandam.

Quæ facta sunt anno domini MCCLIV. XII. Kal. Julii. Hujus rei testes sunt, *Albertus* major Præpositus Ecclesiæ Hersfeldensis & Præpositus montis sancti Petri, *Otto*, *Conradus* nostræ Ecclesiæ confratres. *Helvicus* plebanus de *Breitenbach*, *Hermannus* plebanus de *Mechelan*, *Wigandus* plebanus de *Ottera*. Laici *Giso* Præpositus, *Volpertus*, *Eckhardus*, *Gerlacus* milites, *Eberhardus* villicus a *Bernhusun*, *Volpertus* villicus ejusdem villæ, & plures alii tam clerici quam Laici.

CLI.

Werner von Bischofshausen bezeugt einen Vergleich der Gebrüder von
Anreß mit dem Kloster Haina.

d. 23. Aug. 1254.

Wernherus de *Bischofshusen* universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in domino. Tenore presentium notum esse cupio quam presentibus tam futuris, quod cum Soror *Adelheidis* de *Anreße* bona sua in *Weige* sita ecclesie beate Virginis Marie in *Hegenehe* pro remedio anime sue in elemosinam contulisset, Dominus *Heinricus* & *Gumpertus* fratres sui, Milites, sue donationi tam diu contradicendo concorditer resisterunt, quousque mediantibus amicis eorum hoc prudentium virorum consilium adiuvenit, quod dicti H. & G. milites, vel eorum pueri, post obitum predictæ sororis A. germane sue in spacio unius anni dabunt prefate ecclesie de *Hegenehe* novem marcas numeratorum denariorum, & sic recipient bona dicta. Si autem a die obitus predictæ sororis A. usque ad annum integrum memorate ecclesie pecuniam non dederint constitutam, redimendi ante
dicta